- 1 -

令和２年度第３回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和２年６月２３日（火）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

横坂隆司教育長、平形昇委員、中村俊生委員、髙橋昭紀委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

諸田勝教育部長、北澤昇教育総務課長、角田義行学校教育課長、星野盾生涯学

習課長、宮下昌文文化財保護課長、川田正樹スポーツ振興課長、鶴淵佳秀教育

総務課長補佐

５ 開会宣言（午後１時３０分）

６ 日程第１ 会議録の承認

原案のとおり承認

７ 日程第２ 会期の決定

会期は、６月２３日の一日と決定

８ 日程第３ 会議録署名委員の指名

教育長が中村俊生委員を指名

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

・６月１日から学校が再開された。最初の２週間は各学級を半分にした分散登

校を、１５日からは通常登校を行っている。体育施設や文化施設も使用を再

開し、少しずつ市民活動が行われるようになってきた。今後も状況を見なが

ら適切かつ柔軟に対応していきたい。

・６月議会について報告したい。９日に開会し１９日に閉会した。一般質問で

は、７名の議員から２１項目の質問があった。全て新型コロナウイルス感染

症に関するものであった。最も多かったのがオンライン学習に関する質問で、

３名の議員から質問があった。

・５月２６日に開催した臨時校長会で指示した事項を報告したい。

- 2 -

（１）新型コロナウイルス感染症対策を徹底し、新しい学校生活をつくる。

（２）児童生徒の過重負担に留意する。

（３）児童生徒の状況を丁寧に把握し、適切に対応しながら集団生活を再スタ

ートする。

（４）児童生徒に学力をつける。

特に学校再開に当たっては、（１）から（３）を重視するよう指示した。

（教育部長）

なし

（教育総務課長）

・学校給食について

・給食センター整備事業（繰越明許費）にかかる工事の変更について

・新沼田市学校給食センターにかかる備品購入について

（中村委員）

新沼田市学校給食センターにかかる備品購入について、どんなものをどのく

らいの数量購入するのか。

（教育総務課長）

新沼田市学校給食センターの特徴でもある、カゴごと洗浄機の仕様に合わせ

た飯椀、汁椀、カレー皿などを入れるカゴ、また、炊きたてのご飯を温かい

状態で届けるための米飯食缶など１２種類の備品をそれぞれ百数十個から二

百数十個購入するものである。

（平形委員）

学校給食について、約１，４００万円を市が負担するとのことだが、再度、

説明をお願いしたい。

（教育総務課長）

給食費は年間分を平均して月額で徴収している。今年度は４月１３日から休

業となり６月から再開され夏休みが８月からとなるが、提供日数と給食費を

計算すると１４日分が不足となる。１日当たりの給食に約１００万円を要す

ることから、１４日分で１，４００万円となり、その金額は徴収しないで市

で負担するというものである。

（学校教育課長）

なし

（生涯学習課長）

・図書館１階書庫整備にかかる書架購入について

（中村委員）

資料の中に日本ファイリング社の型番が記載されているが、メーカー指定で

入札するものなのか。

（生涯学習課長）

メーカーを指定するものではなく参考品として記載しているもので、同等品

であればメーカーにこだわるものではない。

- 3 -

（文化財保護課長）

なし

（スポーツ振興課長）

なし

10 日程第５ 議案第５号 ふるさとぬまた未来創造奨学金給付規則の制定につい

て

議事の大要

若者の夢と希望を実現するとともに、大学等を卒業後、沼田市に貢献できる若

者の育成を目的として奨学金を給付する規則の制定について議決を求めるもの

学校教育課長が議案書添付資料により説明

（平形委員）

募集人員について、大学等への進学希望者若干名ということだが、何名を想

定しているのか。また、奨学金の給付停止の条項に素行不良とあるが、どの

ようなことを想定しているのか。

（学校教育課長）

募集人員については、現時点では１～２名を想定している。素行不良につい

ては、法律に触れるような行為を想定している。

（中村委員）

大学等を卒業後、市内に居住すれば働く場所は市内でなくても良いのか。ま

た、転勤になっても、一時的なものであれば良いのか。

（学校教育課長）

市内に居住することは条件であるが、働く場所は市内に限定しない。また、

一時的な転出は返還の対象としない。

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第６号 沼田市社会教育委員の委嘱について

議事の大要

社会教育法第１５条に基づく沼田市社会教育委員の委嘱について議決を求める

もの

生涯学習課長が議案書添付資料により説明

異議なく原案のとおり決定

12 閉会宣言（午後１時５５分）